
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE IV - WELFARE

 SEZIONE SERVIZI ALLA PERSONA

N°  1030  del 27/05/2022

Oggetto: SOGGIORNO MINORI 2022. AFFIDAMENTO SERVIZIO. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE.  IMPEGNO DI SPESA.

N°  283 del 27/05/2022

IL DIRIGENTE
AVVOCATO MARIA TERESA DESIDERI



IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  115  del  25/05/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  recante “ Colonie estive diurne per minori residenti 2022. Indirizzi” 
l’Amministrazione Comunale anche quest’anno ha stabilito di organizzare gli stages estivi presso le 
Terme Acque Albule della durata di n. 2 settimane a partire dalla seconda metà del mese di giugno e 
fino al 31 agosto, per minori nella fascia di età tra i 4 e i 13 anni;

Tenuto  conto  che  la  Società  Acque  Albule  S.p.A.  ha  inoltrato,  con  nota  prot.  n.  26613  del 
19/05/2022, una proposta di stage per l’importo di  € 130,00+IVA 10% settimanali a partecipante, 
comprensiva di pranzo;

Considerato che la Società Acque Albule accorda un prezzo al Comune di Tivoli agevolato rispetto 
al prezzo praticato ai privati, in quanto l’ente è azionista della Società; 

Ritenuto dover procedere alla stipula della convenzione con la suddetta società, visto il programma 
ludico didattico presentato in collaborazione con il Centro Sportivo Terme;

Ravvisata la necessità di procedere all’impegno di spesa per la realizzazione degli stage estivi per 
minori anno 2022;

Accertata  la  regolarità  contributiva  della  struttura  mediante  acquisizione  del  DURC che risulta 
regolare prot. INAIL_32164376 richiesto in data 21/03/2022 con scadenza il 19/07/2022;

Visto il Decreto Sindacale n. 32 del 28.12.2021, prot. 61001 di nomina dell’ Avv. Maria Teresa 
Desideri a  Dirigente del IV Settore Welfare;  
Visto l’art. 153, comma 5 del T.U. sull’ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs. n. 267 
del 18.08.2000;
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 
20.07.2018;
Preso atto che con delibera di CC n. 78 del 29.12.2021 è stato approvato  il DUP 2022-2024;
Considerato che con delibera di CC n. 28 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 e 
suoi allegati;

D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto, che qui si considera integralmente riportato: 

a) Di organizzare, relativamente all’anno 2022, i soggiorni estivi per minori presso le 
Acque Albule S.p.A.;

b) di  affidare  gli  stages  estivi  per  minori  relativi  all’anno  2022  alle  “Terme  Acque 
Albule” Via Tiburtina, Km. 22,700 - 00011 Tivoli Terme (RM);

c) Di  stabilire  che  i  turni  presso  le  Acque  Albule  S.p.A.  saranno  di  due  settimane 
consecutive, dal lunedì al venerdì con  orario dalle 8,30 alle 16,30, inizio dal  20/06/2022;

d) Di  prevedere  il  servizio  di trasporto a mezzo di autobus, che sarà a totale carico del  
Comune;

e) Di approvare lo schema di  convenzione da sottoscrivere con la Società Acque Albule 
S.p.A. che si  allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;



f) Di accertare che la somma presunta di € 8.000,00 derivante dalla compartecipazione
alla spesa, verrà incassata sul cap. 534/1 dell’Entrata, del Bilancio 2022;

g) Di impegnare per le motivazioni di cui sopra la somma di  € 19.600,00 in conto del
cap.  1346/001  “Soggiorno  minori”  del  bilancio  2022,  intervento  1.10.01.03,  missione
12.01, - Codice Siope 1332 – CIG Z1236976A2;

h) Di demandare a successivi atti la liquidazione delle fatture relative allo svolgimento 
dei soggiorni di che trattasi, previa sottoscrizione della convenzione e verifica della regolarità 
delle prestazioni da parte degli uffici preposti. 

i) Accertata la regolarità contributiva della struttura mediante acquisizione del DURC 
che  risulta  regolare  prot.  INAIL_32164376 richiesto  in  data  21/03/2022 con  scadenza  il 
19/07/2022;

j) "Ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara  che 
non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né  gravi ragioni di convenienza  
che  impongono un dovere  di  astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  
provvedimento, in  capo  al  Dirigente,  o  responsabile  incaricato  di  funzioni  dirigenziali  
firmatario del presente atto."

    
  Il Dirigente del Settore IV 

          Avv. Maria Teresa Desideri
Mattei



  
Prot . n.                          del                    Rep. n.                      del    

SOGGIORNI ESTIVI PER MINORI
ANNO 2022

CONVENZIONE

In esecuzione della Deliberazione della   G.C.  n. 115 del 25/05/2022
L'anno 2022 il giorno_________ mese di ____________ tra il Comune  di Tivoli, avente partita 
I.V.A.:  01103711006,  nella  persona  del  Dirigente  del  IV  Settore  Avv.  Maria  Teresa  Desideri 
domiciliata presso la sede del Comune in nome e  per  conto  del quale ella agisce,  

E

La Società Acque Albule S.p.a. con sede legale Via Tiburtina  Km. 2,700   Tivoli Terme P.IVA 
00891651002  nella  persona  di__________________________  nato  a___________ 
il____________________ quale Legale Rappresentante della società  

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Che la Società Acque Albule S.p.a. organizza stages estivi, per il periodo che va dal 20 giugno 
al 29 luglio c.a., della durata di due settimane nei giorni dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8,30 
alle ore 16,30;

Che il Comune di Tivoli ha aderito alla proposta delle “Terme Acque Albule” S.p.a. prot.  
26613 del 19/05/2022 per gli Stages da effettuare nell’anno 2022 come da determinazione n. 
____  del ___________; 

Oggetto

Il Comune aderisce alla  iniziativa facendo partecipare gruppi di minori con fasce d’età che 
vanno dai quattro ai tredici anni compiuti.



Per ogni turno bisettimanale il Comune ha la disponibilità di un massimo di 20 minori di ambo i  
sessi resta  salva e  impregiudicata la facoltà del Comune di variare in difetto nel numero dei minori 
sopra previsto per eventuale carenza di utenti o per cause di forza maggiore.  

 
Art. 1

Attività
Le  “Terme  Acque  Albule”  S.p.a.  si  impegnano  a  svolgere  le  attività  ludiche  secondo  il 
programma presentato dalla società al motivo dell’oggetto.
Di stabilire inoltre, il che il rapporto educatori – minori  partecipanti al soggiorno, è di 1 a 5 
per la fascia di età compresa tra i 4 e 5 anni, di 1 a 7 per la fascia di età tra i 6  gli 11 anni, di 1  
a 10 per la fascia di età tra i 12 e 13 anni.   

Art. 2
Uso dei locali

Nessun corrispettivo verrà pagato dal Comune per l’uso dei locali nella struttura delle “Terme 
Acque Albule” S.p.a. .

Art. 3
Presenze

Il Comune si impegna a trasmettere alle “Terme Acque Albule” S.p.a. almeno una settimana 
prima dell’avvio di ogni turno, l’elenco degli aventi diritto a partecipare.
Le “Terme Acque Albule” S.p.a. al termine di ogni turno trasmettono il relativo elenco con 
l’indicazione dei partecipanti e di eventuali assenze e/o rinunce.

Art. 4
Servizio mensa

Il servizio mensa sarà svolto a totale carico delle “Terme Acque Albule” S.p.a. all’interno del 
ristorante della struttura e il menù dovrà rispettare le tabelle dietetiche previste per le fasce di 
età alle quali appartengono i ragazzi. Il vitto da somministrare è relativo al pranzo completo e 
merenda, compresa acqua a tavola.

Art. 5
Altri servizi

Saranno a carico delle “Terme Acque Albule” S.p.a.:  
a) L’assistenza sanitaria in loco ai sensi delle leggi sanitarie vigenti;
b) L’assicurazione per eventuali infortuni;
c) Personale istruttore e di assistenza dotato dei necessari requisiti professionali. 

Art. 6
Trasporto

Il Comune di Tivoli metterà a disposizione un pullman per il servizio di trasporto giornaliero 
andata e ritorno. 



Art. 7
Prezzo

Il  prezzo per  ogni  ragazzo  inviato  dal  Comune viene  concordato  in  €  130,00+IVA 10% 
settimanali.
Le  “Terme Acque Albule”  S.p.a.  si  impegnano inoltre  a  concedere  n.  1  gratuità  ogni  20 
partecipanti.

Art. 8
Pagamento

 Le “Terme Acque Albule” S.p.a. al termine degli stages presenteranno regolare fattura che 
dovrà corrispondere all’effettivo numero dei ragazzi inviati di volta in volta dal Comune, 
previo riscontro a cura dei competenti uffici.
Il Comune è tenuto al pagamento del solo prezzo concordato e la liquidazione delle fatture 
avverrà entro 60 gg. dalla presentazione delle medesime, in caso di eventuale ritardo sarà 
applicato il tasso di interesse moratorio previsto per legge.

 Letto, confermato e sottoscritto.

 

Per le “Terme Acque Albule” S.p.a.                                                   Per il Comune di Tivoli
                                                                                                                             (Avv. Maria Teresa Desideri)

   ________________________________                                                            ____________________________



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE

Settore: SETTORE IV - WELFARE
Servizio: SEZIONE SERVIZI ALLA PERSONA
Oggetto della determinazione:
SOGGIORNO MINORI 2022. AFFIDAMENTO SERVIZIO. APPROVAZIONE 
CONVENZIONE.  IMPEGNO DI SPESA.

Determinazione Reg. Generale. N. 1030 del  27/05/2022

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO  si attesta la regolarità contabile,  la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Tivoli, 27/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
RICCARDO RAPALLI



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:
Numero 1030 del 27/05/2022
Oggetto:  SOGGIORNO  MINORI  2022.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO.  APPROVAZIONE 
CONVENZIONE.  IMPEGNO DI SPESA.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di 
Tivoli sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.tivoli.rm.it per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00.

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 
27/05/2022 al 11/06/2022.

Tivoli, lì 27/05/2022


